PP VII Id. Mai. SABINO (1) et VENUSTO Cons [240]

7. *Iupp Diocletianus et Maximianus AA Urbanæ — Servos, qui proprii indubitate iuris tui probabuntur, ad interrogationem nec offere te produci sine emus; tantum abest, ut etiam (2) invita (3) te contra dominam vocem rumpere cogantur.*

PP Kal Novemb MAXIMO II et AQUILINO Cons [286]

8. *Iudem AA ad SALUSTIANUM (4), Praesidem — Milites neque tormentis neque plebeiorum poenis in causis ciuinum subiungi (5) concedimus, etiam si non emeritis stipendiis (6) videantur esse dimissi, exceptis scilicet (7) his, qui ignominiose sunt soluti Quod et in filiis militum et veterano rum se revabitur.*

§ 1 — Oportet autem iudices nec in his crimini bus, quae publicorum iudiciorum sunt, ad investigationem (8) veritatis a tormentis initium sumere, sed argumentis primum verisimilibus probabilitusque uti. Et si his veluti certis indicis ducti, investigandæ veritatis gratia ad tormenta putaverint esse veniendum, tunc id demum facere debebunt, si personarum conditio patiatur (9). Hac enim ratione etiam universi provinciales nostri fuctum ingenitiae nobis benevolentiae consequentur.

PP sine die et consule.

9. *Iudem AA (10) ad CARISIUM (11) Praesidem Syriae — Super statu ingenuitatis per omnia interrogacionum et quaestionum vestigia decurriendum est, ne alieni, foris soiidiae stipis (12), splendidis et (13) ingenuis natalibus audeant subiugari, vel propria ac debita per compositam quaestionem, quibus competit, successio denegetur.*

Dat VI Id Mai Emissa ipsis IV et III AA Cons [290]

10. *Iudem AA (14) PTOLEMACO — Quum testamentum falsum esse proponas, ad illuminandam veritatem servos hereditarios, et si libertas eis ab eo, qui se heredem esse affirmat, praestita est, etiam per tormenta interrogari, constitutionibus principum est permisum.*

PP VI Kal Septemb ipsis IV et III AA Cons [290]

11. *Iudem AA (15) BOETHIO (16) — Divo Marco placuit, eminentissimo um quidem nec non etiam*

Publicada á 7 de los Idus de Mayo, bajo el consulado de SABINO y de VENUSTO [240]

7. *Los Emperadores Diocleciano y Maximiano, Augustos, á URBANA — No dejaremos que, ni aun ofreciéndolos tú, sean presentados á interrogación esclavos que indudablemente se probare que son de tu propio efecto; y tan lejos está, que aun contra tu voluntad sean obligados á romper á hablar contra su dueña.*

Publicada las Calendas de Noviembre, bajo el segundo consulado de MÁXIMO y el de AQUILINO [286]

8. *Los mismos Augustos á SALUSTIANO, Presidente — No permitimos que los militares sean sometidos en las causas criminales, ni á los tormentos, ni á las penas de los plebeyos, aunque se vea que fueron licenciados sin haber acabado el servicio, exceptuándose, por supuesto, los que fueron licenciados ignominiosamente. Lo que se observará también respecto á los hijos de los militares y de los veteranos.*